



के. के. वाघ ललित कला महाविद्यालयाचा "पदवी अभ्यासक्रम"

के. के. वाघ शिक्षण संस्था आपल्या संस्थेतर्फे चित्रकला व शिल्पकला हा पदवी अभ्यासक्रमा नव्याने सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाच्या अंतर्गत बॅचलर ऑफ व्हिज्युअल आर्ट या नावाने सुरु करीत आहे.

२००८ पासून पुणे विद्यापीठाच्या बी. व्ही. ए. हा पदवी अभ्यासक्रम संस्थेतर्फे कार्यानित होता. परंतु त्रांत्रिक अडचणीमुळे २०१७ पासून नवीन प्रवेश देण्यात आले नाहीत. तेंव्हा संस्थेच्या अथक परिश्रमातून यंदा म्हणजेच २०२१ - २०२२ पासून 'बॅचलर ऑफ व्हिज्युअल आर्ट' हा पदवी अभ्यासक्रम सुरु झाला आहे.

पूर्वी के. के. वाघ ललित कला महाविद्यालयात हे अभ्यासक्रम शिकवीत होते. त्यातील बरेचसे विद्यार्थी कलाक्षेत्रात ठसा उमटवून स्वतःची स्वतंत्र ओळख निर्माण करीत असून आर्थिक दृष्ट्या सावलंबी झाले आहे तसेच त्यांना अनेक मान सन्मान प्राप्त असून ते आज कलाक्षेत्रात कार्यरत आहे. विद्यार्थ्यांना या पदवी अभ्यासक्रमा द्वारे कलाक्षेत्रातील विविध क्षेत्रात कार्यरत होण्यास मार्गदर्शन मिळणार आहे.

कोणत्याही शाखेच्या १२ वी. परीक्षा उत्तीर्ण विद्यार्थ्यांस ह्या मध्ये प्रवेश घेता येतो. चित्रकलेच्या ग्रेड परीक्षा (एलिमेंटरी व इंटरमिजेत) उत्तीर्ण विद्यार्थ्यांना प्राधान्य दिले जाते. या पदवी अभ्यासक्रमात पेंटिंग (चित्रकला व रंगकला) व स्कल्पचर (शिल्पकला व मातीकाम) असे चार वर्ष मुदतीचे अभ्यासक्रम ह्यांत असून प्रत्येक वर्गात ३० / ३० विद्यार्थी प्रवेश क्षमता असेल. सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ पुणे येथील भारती विद्यापीठ व के. के. वाघ शिक्षण संस्थेच्या के. के. वाघ ललित कला महाविद्यालयास या अभ्यासक्रमाची मान्यता महाराष्ट्र शासना तर्फे मिळाली असून ज्या विद्यार्थ्यांना पेंटिंग / शिल्पकला पदवीस प्रवेश घ्यावयाचा आहे त्यांनी त्वरित महाविद्यालयाशी संपर्क साधावा.

या अभ्यासक्रमानंतर विद्यार्थी मास्टर ऑफ व्हिज्युअल आर्ट ही पुढे २ वर्षांची पदवी प्राप्त करू शकता व नंतर पी. एच. डी. ही करू शकता. या क्षेत्रात खूप स्पर्धा नसल्याने नोकरी, व्यवसायात लवकर स्वतःच्या पायावर उभे रहाता येते. २१ व्या. शतकात कला क्षेत्र, टि.व्ही, सिनेक्षेत्र, जाहिरात, इव्हेंट तसेच कलादिग्दर्शन, सेट डिझाईन, मेकअप, फोटोग्राफी इ. क्षेत्रात स्वतःच्या शैलीत वेगळे काम तसेच कलाकोशल्या आत्मसाद करून स्वतंत्र असा नावलौकिक मिळविता येतो. तसेच सरकारी क्षेत्रात शिक्षक, पुरातत्व विभाग, संग्रहालय येथे कार्यरत रहाता येते.

या महाविद्यालयाचे अनेक विद्यार्थी जे. जे. स्कूल ऑफ आर्ट, एम. एस. यु. बरोडा व खैरागढ विद्यापीठात मास्टर डिग्री मिळवून स्वतंत्र चित्रकार, शिल्पकार, कला इतिहासकार म्हणून नावलौकिक मिळवून अर्थाजन करीत आहे. तसेच वैयक्तिक व समूह चित्र-शिल्प प्रदर्शनात व्यक्तिचित्र, निसर्गचित्र, मुद्राचित्रणाच्या माध्यमांतून यांच्या कलाकृती सादर झाल्या आहे आणि महाविद्यालयाचे नाव गाजले आहे.

संस्थेच्या अथक परिश्रमाने बॅचलर ऑफ व्हिज्युअल आर्ट हा पदवी अभ्यासक्रम सुरु करून नाशिक जिल्हा व ग्रामीण परिसरातील विद्यार्थ्यांना कला पदवी शिक्षणाची सोय केली आहे.

तरी १२ वी. परीक्षेचा निकाल लागल्या बरोबर महाविद्यालयाशी त्वरित संपर्क साधावा.

महाविद्यालयाचे प्राचार्य श्री. सचिन जाधव - ९४२३४८३३४ व अधिष्ठाता श्री. बाळ नगरकर - ९४२१४०३५९७. यांच्याशी दूरध्वनी द्वारे अधिक माहिती घ्यावी.

महाविद्यालय के. के. वाघ शिक्षण संस्थेच्या सरस्वती कॅम्पस, आग्रा रोड. दिंडोरी लिंक रोड, प्रमोद गार्डनच्या मागे असून येथे आपण प्रत्यक्ष भेटून अधिक मार्गदर्शन घ्यावे ही विनंती.



"Degree Course" in K. K. Wagh Fine Arts College.

K. K. Wagh Shikshan Sanstha is starting a degree course in Painting and Sculpture i.e. Bachelor of Visual Arts affiliated under Savitribai Phule Pune University.

Since 2008 this B. F. A degree course was conducted by the institute which was also affiliated under Savitribai Phule Pune University. But due to some technical difficulties new admissions have not been granted since 2017. And now of the untiring efforts of the institute, the degree course 'Bachelor of Visual Arts' has been started this year, i.e. from 2021 - 2022.

Earlier K. K. Wagh Education Society was teaching this course in its K. K. Wagh College of Fine Arts. Many of our students are creating their own identity by making an impression in the field of art and have become financially self-sufficient and they have received many honors and are working in the field of art today. With this Degree students will be trained to work in various fields of art which is a need of hour these days.

After 12th of any branch. Students who pass the exam can take admission in this degree course. But preference is given to students who have passed the grade examination in painting (Elementary and Intermediate) as this degree totally depends on creative urge. This degree course is full fledge degree of four year in Painting (Drawing and Coloring) and Sculpture (Clay and Pottery) of which admission capacity is 30 / 30 students respectively. Savitribai Phule Pune Universities', Bharti Vidyapith of Pune and K. K. Wagh Shikshan Sanstha's, K. K. Wagh College of Fine Arts of Nashik has been approved by the Government of Maharashtra for this course and students who want to do their career in creative field can take admission in Painting or Sculpture degree by contacting the college authorities immediately.

After this course students can also do Master's degree for next 2 years and then Ph.D. Since there is not much competition in this field, one can stand on one's own feet establishing their own business or studio. In 21st Century there is too much opportunities in field of Art, TV, Cinema, Advertising, Event Management as well as Art Direction, Set design, Makeup, Photography, etc. A distinct reputation can be gained in the field by assimilating different styles of work and crafts in one's own style. Also, one can work in Government sector, Archeology department and Museum.

Many students of this college have further studied Master's in J. J. School of Art, MSU Baroda and Khairgarh University and today are well known as an independent painter, sculptor and art historian. Also, many of our students did individual and group painting - sculpture exhibition, their work of art was displayed through portraits, landscapes, murals, installation and the name of the college has become famous.

Due to the extreme efforts of the Institute, 'Bachelor of Visual Arts' degree course has started again and all facilities for Art degree education have been provided to the students in and around of Nashik district and Rural areas.

As soon as the 12th Result of student willing to step-in art field should contact K.K. Wagh College immediately.

The principal of the college, Shri. Sachin Jadhav - 942348334 and Dean Shri. Bal Nagarkar – 9421403597 can be contact regarding admission process.

This College is situated at Saraswati Nagar Campus of Wagh Shikshan Sanstha, Agra Road, Dindori Link Road is behind Pramod Garden.